

Forsøg, der imødekommes i 2. fase af frikommuneforsøget

I 1. fase af frikommuneforsøget, der igangsattes pr. 1. januar 2012, blev 51 ud af de ca. 150 forskellige forsøgsforslag, som frikommunerne foreløbigt har indsendt, imødekommet efter gældende forsøgsbestemmelser i lovgivningen.

I frikommuneforsøgets 2. fase imødekommes nu yderligere 39 forskellige forsøgsforslag, *jf. tabel 1 nedenfor*.

- 21 forsøg indgår i forslaget til lov om frikommuner, som Økonomi- og Indenrigsministeriet netop har sendt i offentlig høring.
- 6 forsøg imødekommes efter gældende forsøgsbestemmelser i lovgivningen.
- 9 forslag imødekommes/er imødekommet ved generel forenkling.
- 3 forslag er mulige inden for de gældende regler.

Det betyder, at 27 nye forsøg kan gå i gang i frikommunerne, når frikommuneloven efter forventningen træder i kraft 1. juli 2012. De 27 nye frikommuneforsøg er i tabel 1 markeret med **fed skrift**.

Tabel 1: Ministerieinddelt oversigt over forsøgsforslag, der imødekommes i frikommuneforsøgets 2. fase

Nr.	Forsøgsforslag	Ansøger kommuner	Bemærkninger
Beskæftigelsesministeriet			
1	Udvidet adgang til bevilling af mentor til personer på ordinær uddannelse	Vesthimmerland	• Forsøget indgår i forslag til lov om frikommuner.
2	Fravigelse af reglerne for revurdering af fleksjob	Gentofte/Gladsaxe, Vesthimmerland og Fredensborg	• Forsøget indgår i forslag til lov om frikommuner.
Erhvervs- og Vækstministeriet			
3	Dispensation fra tilbudslovens regler om annonceringspligt ved offentlige kontrakter vedr. bilag II A-tjenesteydelser og vareindkøb	Fredensborg og Odense	• Forsøget indgår i forslag til lov om frikommuner.
4	Tærskelværdien for annoncering af bilag II B-ydelser hæves fra 0,5 mio. kr. til 1,5 mio. kr. (EU's tærskelværdi)	Fredensborg og Odense	• Forsøget indgår i forslag til lov om frikommuner.

5	Mulighed for at indbyde den tilbudsgiver, der i en foregående udbudsrunde har afgivet det økonomisk mest fordelagtige tilbud eller den laveste pris ved udbud af bygge- og anlægsopgaver	Fredensborg	<ul style="list-style-type: none"> Forsøget indgår i forslag til lov om frikommuner.
Justitsministeriet			
6	Fravigelse af underskriftskravet på digital post	Fredensborg og Vesthimmerland	<ul style="list-style-type: none"> Forslaget imødekommes ved generel lovændring med forventet vedtagelse i folketingsåret 2012/13.
Klima-, Energi- og Bygningsministeriet			
7	Ingen kommunal vurdering af de tekniske forhold (indretning, brand, energi mv.) i komplicerede byggesager, hvis uvildig 3. part indestår for, at byggeriet overholder byggelovgivningen	Viborg	<ul style="list-style-type: none"> Forsøget indgår i forslag til lov om frikommuner.
Kulturministeriet			
8	Digitalisering af erklæring om indhentning af børneattester	Odense	<ul style="list-style-type: none"> Forslaget er imødekommet ved folkeoplysningsbekendtgørelsen af 12. december 2011.
9	Adgang til at afvise nye ansøgninger om lokaletilskud samt ansøgninger om fortsættelse af hidtidigt lokaletilskud, hvis kommunen kan anvise alternative egnede lokaler til foreningens brug	Vejle	<ul style="list-style-type: none"> Forsøget indgår i forslag til lov om frikommuner.
Miljøministeriet			
10	Forenklet procedure for overførsel fra landzone til byzone eller sommerhusområde, så overførsel af arealer ved mindre byudvikling primært i mindre bysamfund kan ske på grundlag af kommuneplanen uden lokalplan for projekter, der ikke ellers er lokalplanpligtige	Viborg	<ul style="list-style-type: none"> Forsøget indgår i forslag til lov om frikommuner.
11	Øgede muligheder for at træffe afgørelse efter anmeldeordninger efter husdyrgodkendelsesloven, herunder f.eks. ved at fravige de fastsatte størrelseskriterier for ensilage og gylletanke.	Viborg	<ul style="list-style-type: none"> Forslaget imødekommes ved ny bekendtgørelse med forventet ikrafttræden 1. september 2012.

12	Mulighed for generelle dispensationer fra lokalplaner, der også kan omfatte ejendomme, for hvilke der endnu ikke foreligger konkrete ansøgninger.	Viborg	<ul style="list-style-type: none"> Forsøget indgår i forslag til lov om frikommuner.
13	Indførelse af bagatelgrænse for kravet om udarbejdelse af kommuneplantillæg, når der udarbejdes nye lokalplaner, der fraviger kommuneplanen.	Vesthimmerland	<ul style="list-style-type: none"> Forsøget indgår i forslag til lov om frikommuner.
14	Mulighed for elektronisk annoncering på plan- og miljøområdet	Fredensborg, Odense og Viborg	<ul style="list-style-type: none"> Forslaget er mødekommet ved generel lovændring med virkning fra 1. januar 2012.
15	Mulighed for aflysning af utidssvarende lokalplaner og lokalplaner for ikke aktuelle projekter uden ny lokalplanlægning	Viborg	<ul style="list-style-type: none"> Forslaget imødekommes ved generel lovændring med forventet ikrafttræden 1. juli 2012.
16	Mulighed for ikke-erhvervsomt dyrehold på nedlagte landbrug uden landzonetilladelse	Vesthimmerland	<ul style="list-style-type: none"> Forslaget er muligt inden for gældende regler.
17	Mulighed for opkrævning af erhvervsaffaldsgebyr via BBR i stedet for CVR	Fredensborg og Vejle	<ul style="list-style-type: none"> Forslaget imødekommes ved ny lovgivning med forventet ikrafttræden 1. januar 2013.
18	Byrådet får kompetence til at fastlægge afgrænsningen og det maksimale bruttoareal til butiksmål for aflastningscenteret ved Holstebrovej	Viborg	<ul style="list-style-type: none"> Forsøget indgår i forslag til lov om frikommuner. Forsøget er forbeholdt Viborg Kommune.
19	Mulighed for større udvalgswarebutikker - suspension af grænsen på 2.000 m ² for fastsættelsen af butiksstørrelse for udvalgswarebutikker	Viborg	<ul style="list-style-type: none"> Forsøget indgår i forslag til lov om frikommuner. Forsøget er forbeholdt Viborg Kommune.
20	Detailhandelsplanlægning med udgangspunkt i de lokale byers muligheder og behov (eksisterende forhold, benyttelse og udvikling) i stedet for efter gældende regler om en statistisk metode	Vesthimmerland	<ul style="list-style-type: none"> Forsøget imødekommes efter gældende forsøgsbestemmelse i planloven.

21	Forkortelse af høringsfrister mv. ved mindre ændringer af lokalplaner (14 dages forudgående orientering af parter og naboer og delegation til udvalg og indarbejdelse af ændringen til lokalplanen som et tillæg til planen) og i forbindelse med lokalplanforslag og forslag til kommuneplantillæg	Vesthimmerland og Viborg	<ul style="list-style-type: none"> Forsøget indgår i forslag til lov om frikommuner.
22	Hævelse af grænsen for, hvornår der er pligt til at udarbejde (ny) lokalplan ved anvendelse af "byzonetilladelser" til konkrete byggerier med 14 dages høring og offentliggørelse	Viborg	<ul style="list-style-type: none"> Forsøget indgår i forslag til lov om frikommuner.
Ministeriet for Børn og Undervisning			
23	Mulighed for at drive 10. klasse i gymnasiergi (i frikommuner, hvor der ikke er en institution for erhvervsrettet uddannelse)	Odsherred	<ul style="list-style-type: none"> Forsøget indgår i forslag til lov om frikommuner.
24	Øget adgang til at dispensere fra bestemmelser om uddannelseskvalifikationer, herunder om at undervisning skal varetages af læreruddannede	Odense og Gentofte/ Gladsaxe	<ul style="list-style-type: none"> Forsøget indgår i forslag til lov om frikommuner.
25	Mulighed for, at ungdomsskolen organiseres som en integreret del af folkeskolen	Odsherred	<ul style="list-style-type: none"> Forslaget imødekommes ved generel lovændring.
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse			
26	Fritagelse fra krav om informeret samtykke til tandundersøgelser, forebyggende og almindelig kendte simple tandbehandlinger i børnetandplejen	Fredensborg, Odense og Vejle	<ul style="list-style-type: none"> Forsøget indgår i forslag til lov om frikommuner.
27	Fritagelse fra krav om, at borgere skal kunne komme anonymt i alkoholbehandling	Fredensborg	<ul style="list-style-type: none"> Forsøget indgår i forslag til lov om frikommuner.
Skatteministeriet			
28	Mulighed for, at frivillige "spise-venner" kan få dækket udgifter til fortæring, selvom arrangementet varer under 5 timer.	Odsherred	<ul style="list-style-type: none"> Forsøget imødekommes ved ændring af Skatterådets bekendtgørelse om udbetaling af skattefri godtgørelse til frivillige.

29	Mulighed for at belønne borgere, der yder en frivillig indsats, med et "Æresarbejds pas", der giver rabat ved kommunens faciliteter uden beskatning.	Odsherred	<ul style="list-style-type: none"> Forslaget er muligt inden for gældende regler.
30	Mulighed for anvendelse af plejehjemmenes og ældrecentrenes nedstolede busser til andre formål med relation til driften af plejehjemmet/ældrecentret.	Vejle	<ul style="list-style-type: none"> Forsøget indgår i forslag til lov om frikommuner.
Social og Integrationsministeriet			
31	Forenkling af registrering og indberetning af magtanvendelse via alternativt skema til månedlig indberetning	Vejle	<ul style="list-style-type: none"> Forslaget imødekommes ved generel bekendtgørelsesændring med forventet ikrafttræden 1. juli 2012.
32	Udmåling af praktisk hjælp i faste kronebeløb matchende behovet for rengøring og den lokale kvalitetsstandard på området til borgens egen disposition	Vesthimmerland	<ul style="list-style-type: none"> Forsøget imødekommes efter gældende forsøgsbestemmelse i serviceloven.
33	Mulighed for, at den kommunale tandpleje kan deltage i SSD-samarbejde, hvor der i en vis udstrækning kan udveksles fortrolige oplysninger, herunder helbredsoplysninger uden indhentning af samtykke	Fredensborg og Vejle	<ul style="list-style-type: none"> Forslaget imødekommes ved generel lovændring med forventet ikrafttræden 1. juli 2012.
34	Målrettet forebyggende hjemmebesøg til udsatte borgere frem for tilbud til alle borgere over 75 år	Vesthimmerland	<ul style="list-style-type: none"> Forsøget imødekommes efter gældende forsøgsbestemmelse i serviceloven.
35	Fritagelse for § 50 undersøgelser ved bevilling af ergo- og fysioterapi til børn med funktionsevnenedsættelse	Odense	<ul style="list-style-type: none"> Forsøget imødekommes efter gældende forsøgsbestemmelse i serviceloven.
36	Tilkøbsydelse inden for madservice, praktisk hjælp og personlig pleje.	Odense, Fredensborg, Vejle og Odsherred	<ul style="list-style-type: none"> Forsøget indgår i forslag til lov om frikommuner.
37	Krav om anskaffelse af robotstøvsugere som betingelse for visitation til støvsugning	Odense	<ul style="list-style-type: none"> Forslaget er muligt inden for gældende regler, jf. Ankestyrelsens principafgørelse af 9. marts 2012.

Økonomi- og Indenrigsministeriet			
38	Mulighed for salg af reklameplads på kommunebibliotekets hjemmeside, boggnasker.dk	Odense	<ul style="list-style-type: none"> Forsøget indgår i forslag til lov om frikommuner.
39	Fritagelse for opdatering af oplysninger på brugerinformation.dk	Fredensborg	<ul style="list-style-type: none"> Forslaget imødekommes ved generel lovændring med forventet ikrafttræden 1. januar 2013.